



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月6日

上場会社名 株式会社 重松製作所  
コード番号 7980 URL <https://www.sts-japan.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 重松 宣雄

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 東間 崇

TEL 03-6903-7535

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,753	2.7	262	62.7	288	62.1	193	63.9
2023年3月期第3四半期	8,996	10.2	701	150.5	759	136.3	535	62.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	27.19	
2023年3月期第3四半期	75.29	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	15,555	7,689	49.4	1,081.24
2023年3月期	15,202	7,348	48.3	1,033.33

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 7,689百万円 2023年3月期 7,348百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				15.00	15.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,400	3.7	750	22.3	760	25.9	500	33.2	70.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	7,200,000 株	2023年3月期	7,200,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	88,636 株	2023年3月期	88,636 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	7,111,364 株	2023年3月期3Q	7,111,364 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症へ引き下げによる行動制限の緩和により、社会経済活動の正常化が進み景気回復の基調にあるものの、資源価格の高騰、ウクライナ情勢長期化、中東地域の不安定化などから先行きは依然として不透明感を残しております。

このような事業環境の中、新型コロナウイルス感染症対策向けマスクの受注減少により、製品売上高は61億43百万円と前年同四半期比で7.7%の減少となりました。一方、商品売上高は期初からの順調な受注を背景に、26億9百万円と前年同四半期比11.3%増加しております。このような状況から、売上高全体は87億53百万円と前年同四半期比2.7%の微減となりました。

また、利益面では、製造原価の低減に努めたものの、原材料の価格高騰及び製品売上高の減少の影響から製造原価率が3.7ポイント悪化したことを受け、売上総利益は26億82百万円と前年同四半期比10.3%減となりました。

一方、販売費及び一般管理費は、社会経済活動の正常化によって、展示会への出展や出張による営業活動が活発化し、広告宣伝費、旅費交通費が増加したことに加え、前年度から進めている次期基幹システムの構築に係る費用もあり、24億20百万円と前年同四半期比では5.7%の増加となりました。

以上の結果、営業利益は2億62百万円(前年同四半期比62.7%減)、経常利益は、2億88百万円(前年同四半期比62.1%減)、四半期純利益は、1億93百万円(前年同四半期比63.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は155億55百万円となり、前事業年度末に比べて3億53百万円増加しました。これは、流動資産で電子記録債権、棚卸資産が増加したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金等の減少により1億45百万円減少、固定資産が投資有価証券の評価増等で4億99百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は78億66百万円となり、前事業年度末に比べて12百万円増加しました。これは流動負債で短期借入金が増加したものの、電子記録債務の減少等により3億59百万円増加、固定負債が長期借入金の減少等により3億46百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は76億89百万円となり、前事業年度末に比べて3億40百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が86百万円増加、その他有価証券評価差額金が2億54百万円増加したことによるものです。

この結果、当第3四半期会計期間末時点での自己資本比率は49.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当社の最繁忙期となる第4四半期以降の受注動向を踏まえて、当事業年度の着地見込みを現在精査中です。

作業終了後、修正が必要になった場合には速やかに発表させていただきます。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,627,416	1,412,473
受取手形及び売掛金	3,050,641	2,011,574
電子記録債権	767,858	1,272,290
商品及び製品	1,986,185	2,303,193
仕掛品	579,919	635,800
原材料及び貯蔵品	1,209,633	1,348,905
その他	120,313	212,546
貸倒引当金	△46	△223
流動資産合計	9,341,921	9,196,561
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,188,328	1,134,968
その他	2,632,088	2,623,720
有形固定資産合計	3,820,416	3,758,689
無形固定資産		
	145,285	323,638
投資その他の資産		
投資有価証券	1,839,562	2,205,682
その他	54,874	71,178
投資その他の資産合計	1,894,436	2,276,860
固定資産合計	5,860,138	6,359,188
資産合計	15,202,060	15,555,749
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,164,171	1,002,991
電子記録債務	1,896,103	1,688,377
短期借入金	400,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	815,000	715,000
賞与引当金	202,643	85,670
その他	646,610	391,869
流動負債合計	5,124,529	5,483,909
固定負債		
長期借入金	1,910,000	1,400,000
退職給付引当金	15,896	4,133
その他	803,214	978,582
固定負債合計	2,729,111	2,382,715
負債合計	7,853,640	7,866,624

## (株)重松製作所(7980)2024年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,000	570,000
資本剰余金	272,577	272,577
利益剰余金	5,383,681	5,470,371
自己株式	△56,963	△56,963
株主資本合計	6,169,294	6,255,985
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,179,125	1,433,139
評価・換算差額等合計	1,179,125	1,433,139
純資産合計	7,348,419	7,689,124
負債純資産合計	15,202,060	15,555,749

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	8,996,804	8,753,173
売上原価	6,004,679	6,070,679
売上総利益	2,992,124	2,682,493
販売費及び一般管理費	2,290,480	2,420,445
営業利益	701,644	262,048
営業外収益		
受取利息	63	56
受取配当金	29,515	31,059
受取ロイヤリティー	37,369	—
その他	15,577	16,441
営業外収益合計	82,526	47,556
営業外費用		
支払利息	13,490	15,506
為替差損	7,709	3,291
その他	3,094	2,585
営業外費用合計	24,294	21,384
経常利益	759,875	288,221
特別利益		
投資有価証券売却益	5,558	—
特別利益合計	5,558	—
特別損失		
固定資産除却損	4,135	3,353
特別損失合計	4,135	3,353
税引前四半期純利益	761,298	284,868
法人税、住民税及び事業税	114,330	35,877
法人税等調整額	111,570	55,629
法人税等合計	225,900	91,507
四半期純利益	535,398	193,361

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。